На правах рукописи

АБОЛИНА Маргарита Михайловна

**И. А. БУНИН И ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ РУССКОЙ ЭМИГРАЦИИ:
1920-1955 ГГ.**

Специальность 05.25.03 «Библиотечковедение, библиографоведение
и книговедение»

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Санкт-Петербург
2020

Работа выполнена на кафедре литературы и детского чтения Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»

Научный руководитель: **Пономарев Евгений Рудольфович**, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры литературы и детского чтения ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры».

Официальные оппоненты: **Титаренко Светлана Дмитриевна**, доктор филологических наук, доцент, профессор кафедры истории русской литературы ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет».

Сергиенко Инна Анатольевна, кандидат филологических наук, доцент, научный сотрудник ФГБУ науки «Институт русской литературы (Пушкинский дом)» Российской академии наук.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российская национальная библиотека»

Защита состоится «07» апреля 2020 г. в 14 часов на заседании диссертационного совета Д 210.019.03 по защите докторских и кандидатских диссертаций при ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургской государственной академии культуры» по адресу: 191186, Санкт-Петербург, Дворцовая наб., д. 2/4, зал диссертационного совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры».

Электронная версия полного текста диссертации размещена «14» января 2020 г. на сайте ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Объявление о защите и электронная версия автореферата размещены «06» февраля 2020 г. на официальных сайтах Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации: <http://www.vak.ed.gov.ru> и ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный институт культуры»: <http://www.spbgik.ru>.

Автореферат разослан «__» _____ 2020 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета Д 210.019.03,
доктор педагогических наук, доцент

Т. В. Захарчук

Актуальность темы исследования. Литература русской эмиграции – полноправная и неотъемлемая часть национальной литературы¹, а история книжного дела Русского зарубежья – часть истории русской книжной культуры рубежа XIX-XX вв., сохраненной эмигрантами после 1917-го г. и продолженной в XX в.

И. А. Бунин, с одной стороны, несомненный представитель классической русской литературы: определение «последний классик», данное Бунину эмигрантами – товарищами по цеху, прочно закрепилось в буниноведении². С другой стороны, некоторые современные исследователи относят поздние бунинские тексты к модернизму и даже к постмодернизму, говоря о вкладе Бунина в эволюцию жанров новеллы, короткой прозы и «литературной биографии», а также о типично постмодернистском подходе писателя к понятию «законченный текст», заключавшегося в постоянной правке уже опубликованных произведений³.

Литературная деятельность писателя всегда зависит от состояния книжного дела: автор либо постоянно ищет издателя среди имеющихся, либо занимается «самоизданием» на свой страх и риск. И. А. Бунин имел опыт и той и другой практики – особенно в эмиграции, где процесс издания книги был изначально сопряжен с большим количеством проблем, прежде всего, финансового характера; как писал «последний классик» М. С. Каплану, парижскому представителю берлинского издательства «Петрополис»: «...ведь и я в тех же трудностях зарубежных, как и Вы»⁴.

Двойственное литературное положение Бунина требует рассмотрения не только с литературоведческой и текстологической точек зрения, но и с книговедческой позиции. Книги писателя, изданные в период эмиграции, сочетают в себе и традиции русского книжного дела, и те особенности, которые в книгоиздательский процесс привнесла эпоха модерна – в том числе, в плане внешнего оформления.

Актуальность изучения истории издания книг И. А. Бунина в период эмиграции определяется, с одной стороны, раскрытием творчества писателя с непривычной стороны, существенно дополняющей сложившийся в буниноведении образ «последнего классика». Кроме того, подробная

¹ Струве, Г. П. Русская литература в изгнании. Опыт исторического обзора зарубежной литературы / Г. П. Струве; ред. Р. И. Вильданова, В. Б. Кудрявцев, К. Ю. Лаппо-Данилевский. – Париж; Москва : YMCA-Press; Русский путь, 1997. – С. 16.

² Это известное определение, многократно цитированное современниками писателя, позже повторил А. Т. Твардовский: сначала с трибуны Второго Всесоюзного съезда советских писателей (декабрь 1954 г.), затем – в предисловии к первому Собранию сочинений Бунина, вышедшему в России после 1917 г. (см.: Бунин И. А. Собрание сочинений: В 9 т. Т.1 : Т. 1 : Стихотворения. 1886-1917 / И. А. Бунин – Москва : Художественная Литература, 1965. – С.7-49), вводя его, таким образом, в оборот.

³ См., например: Пономарев Е. Р. Постмодернистские тенденции в творчестве позднего И. А. Бунина (на материале уникальной записной книжки) / Е. Р. Пономарев // Новое литературное обозрение. – 2017. – № 4. (146). – С. 213-226; Галай К. Н. Эволюция литературных взглядов И. Бунина / К. Н. Галай // Дискуссия. – 2012. – №1 (19). – С. 168-171; Ничипоров И. Б. Поэзия темна, в словах невыразима... Творчество И. А. Бунина и модернизм / И. А. Ничипоров. – Москва : Метафора, 2003. – 256 с.

Также см. работы Б. В. Аверина (Дар Мнемозины: Романы Набокова в контексте русской автобиографической традиции / Б. В. Аверин. – Санкт-Петербург : Амфора, 2003. – 398 с.) и Ю. В. Мальцева (Иван Бунин. 1870-1953 / Ю. В. Мальцев. – Франкфурт-на-Майне; Москва : Посев, 1994. – 432 с.).

⁴ Бунин И. А. «Хочу печатать сам, ибо вы, издатели, все звери»: Переписка И. А. Бунина с издательством «Петрополис» / С. Н. Морозов, В. В. Леонидов; вступ. ст. С. Н. Морозова, В. В. Леонидова; подгот. текста и примеч. С. Н. Морозова // Наше наследие. – 2001. – №. 57. – С.90.

реконструкция издательского процесса – с привлечением личной переписки Бунина с издателями, редакторами, коллегами по цеху и друзьями – позволяет расширить представление о взаимоотношениях внутри эмигрантского сообщества.

Сравнительный анализ личного издательского процесса Бунина в эмиграции и всего процесса становления и развития русского книжного дела за рубежом, во-первых, обнаруживает теснейшую взаимосвязь первого и второго. Во-вторых – выстраивает внутри системы «автор-издатель» явную параллель на всех уровнях взаимодействия. В-третьих – актуализирует накопленный информационный массив в нескольких смежных отраслях гуманитарного знания. В-четвертых – заполняет лакуны в буниноведении и в истории книжного дела. В-пятых – ставит новые вопросы и стимулирует дальнейшие исследования в означенной области.

Комплексный же тематико-типологический и количественный анализ бунинских изданий в эмиграции, а также анализ их внешнего оформления позволяют дать оценку и самим книгам, и всей издательской динамике писателя в указанный период.

Степень научной разработанности темы. История издания книг И. А. Бунина в эмиграции в период 1920-1955 гг. – тема, до сих пор практически не затронутая как в рамках книговедческих исследований, так и в буниноведении.

Буниноведение – наука сравнительно молодая. Оценивание творчества Бунина в России началось еще до революции – в литературной критике, и продолжилось в том же виде уже в литературном пространстве Русского зарубежья. Многочисленные отзывы современников писателя – А. И. Куприна, И. Ф. Анненского, Г. В. Адамовича, М. А. Алданова, В. Ф. Ходасевича, П. М. Бицилли и др.⁵ – сейчас предоставляют богатый материал для научного изучения бунинского наследия.

Советское, т.н. «марксистское литературоведение», ставшее в СССР к 1930-м гг. официальной наукой о литературе, долгое время практически игнорировало Бунина: «марксистские» критики писали о его творчестве крайне редко, и, в основном, весьма негативно. Зарубежное творчество Бунина стало объектом исследования советских литературоведов только с середины XX в. Сразу после смерти И. Сталина «опального» эмигранта начали снова печатать в СССР, но весьма выборочно: некоторые тексты эмигрантского периода увидели свет только в перестройку. Тексты, отправленные для публикации в СССР после смерти И. А. Бунина его вдовой, В. Н. Буниной, были во многом случайны и могли не совпадать с поздней авторской правкой. В целом, Бунин в России издан и прокомментирован очень неполно с научной точки зрения: до сих пор отсутствует академическое собрание сочинений писателя – подготовка материалов к нему идет, но по ряду объективных причин дело продвигается

⁵ Составители объемного списка литературы о жизни и творчестве Бунина в антологии «И. А. Бунин: Pro et contra» Т. М. Двинягина и А. Я. Лapidус начинают отсчет от 1892 г., с рецензии на книгу «Стихотворения» (1887—1891) в № 9 газеты «Север» – см.: И. А. Бунин: Pro et contra: Личность и творчество Ивана Бунина в оценке русских и зарубежных мыслителей и исследователей: Антология / Сев.-Зап. отд-ние Рос. акад. образования, Рус. христиан. гуманит. ин-т ; сост. Б. В. Аверин и др.; отв. ред. Д. К. Бурлака; коммент. Б. В. Аверина и др. – Санкт-Петербург : Изд-во РХГИ, 2001. – С. 847.

медленно. В массовой литературе бунинские тексты часто публикуются без комментариев и каких-либо ссылок на источники.

«Золотой фонд» советского и постсоветского буниноведения – труды А. К. Бабореко, Л. В. Крутиковой, А. В. Блюма, О. В. Сливицкой, Б. В. Аверина, Ю. В. Мальцева, Р. С. Спивак, О. Н. Михайлова, А. А. Волкова, А. А. Нинова, Н. М. Кучеровского и т.д.

Ведущие современные исследователи Бунина – Е. Р. Пономарев, Р. Дэвис, Д. Риникер, Т. М. Двинятина, Т. В. Марченко, О. А. Коростелев, С. Н. Морозов, А. В. Бакунцев и др. отечественные и зарубежные специалисты.

Силами некоторых из перечисленных выше исследователей был создан сборник «И. А. Бунин: Pro et Contra» – небесспорный, но положивший начало библиографированию литературы о жизни и творчестве И. А. Бунина⁶ проект. Силами других ученых из того же списка сейчас проводится огромная работа: создается продолжающееся издание «И. А. Бунин. Новые материалы»⁷, собирается и издается обширная переписка Бунина и его близкого круга, дополняется начатый в указанном выше сборнике перечень буниноведческих материалов⁸, а также публикуются и комментируются другие ранее неизвестные документы – от художественных текстов до записных книжек писателя⁹.

Последний, на данный момент, крупный вклад в буниноведение – 110-й том «Литературного наследства», намеченный к изданию в четырех книгах¹⁰ общим объемом более 300 печатных листов: этот гигантский труд международной группы ученых призван прежде всего ввести в научный оборот неизвестные тексты Бунина – оконченные и неоконченные художественные произведения, отрывки и наброски, литературно-критические материалы, а также огромный корпус переписки писателя.

Ценнейшим вкладом в проблему персонального библиографирования бунинских текстов, начатого в конце XX в.¹¹, следует считать указатели Й. Кржесалковой, выпущенные в Праге в 2007 и 2011 гг.¹² – но и они не претендуют на исчерпывающую полноту и содержат неточности.

⁶ См. подробнее: Pro et contra : Личность и творчество Ивана Бунина в оценке русских и зарубежных мыслителей и исследователей : Антология / Сев.-Зап. отд-ние Рос. акад. образования, Рус. христиан. гуманист. ин-т ; сост. Б. В. Аверин и др.; отв. ред. Д. К. Бурлака; коммент. Б. В. Аверина и др. – Санкт-Петербург : Изд-во РХГИ, 2001. – С. 862-863.

⁷ См.: И. А. Бунин: Новые материалы. Вып. I–III / сост., ред. О. А. Коростелева и Р. Дэвиса. – Москва : Русский путь, 2004–2014.

⁸ См. раздел «Библиография» Web-проекта «Академический Бунин», созданного за счет гранта Российского научного фонда (проект № 17-18-01410): URL.: <http://ivbunin.ru/bibliografiya/literatura-ob-i-a-bunine-1892-1954-gg> (дата обращения: 09.10.19).

⁹ См., например: Пономарев Е. Р. Круг «Темных аллей». Неопубликованный рассказ Бунина / Е. Р. Пономарев // Вопросы литературы. – 2015. – № 5. – С. 318–330; Пономарев Е. Р. Неопубликованный рассказ И. А. Бунина // Новое литературное обозрение. – 2015. – № 4 (134). – С. 7–9.

¹⁰ На данный момент из печати вышла первая книга: Литературное наследство. Том 110: И. А. Бунин. Новые материалы и исследования. Кн. 1 / ред.-сост. О.А. Коростелев, С.Н. Морозов // Институт мировой литературы им. А.М. Горького РАН. – Москва : ИМЛИ РАН, 2019. – 1184 с.

¹¹ См., например: Иван Алексеевич Бунин. (1870-1953): Библиография и методические материалы для 6-к к 100-летию со дня рождения / Гос. б-ка СССР им. В.И. Ленина. – Москва : < Б. и. >, 1970. – 34 с.

¹² См.: Иван Алексеевич Бунин: библиография оригинальных книжных изданий (1891-1990) [Текст] / сост. Й. Кржесалкова; Нац. библ. Чеш. Республики. Славян. библ. – Прага: Nar. Knih. CR, 2007. – 503 с. (BibliografieSlovanskeknihovni: 70); Иван Алексеевич Бунин: Библиография первых изданий в газетах, журналах, литературно-художественных альманахах и сборниках (1887-1978) / сост. Й. Кржесалкова; сост. указ. Михаэла Ржегакова; Нац. библ. Чеш. Республики. Славян. библ. – Прага : Nar. Knih. CR, 2011. – 335 с. (BibliografieSlovanskeknihovni: 76).

Главная проблема изучения эмигрантского наследия Бунина – рассеянность архивных источников. Основной эмигрантский архив Буниных в настоящий момент входит в состав университетской библиотеки г. Лидса (Русский архив в Лидсе, Великобритания; далее – РАЛ); часть материалов, связанных с публиковавшими Бунина издательствами, находится в Бахметевском архиве (Бахметьевский архив русской и восточноевропейской истории и культуры Колумбийского университета Нью-Йорка, США; далее – Бахметьевский архив или VAR), а также – в частных европейских архивах (архив французского слависта Р. Герра и т.д.); бунинские материалы периода эмиграции содержатся также в фондах Российского государственного архива литературы и искусства (далее: РГАЛИ) и Государственного архива Российской Федерации (далее: ГА РФ).

Печатное дело русского зарубежья также начало изучаться относительно недавно и имеет сходные проблемы.

Множество лакун остается в истории русской книги эмигрантского периода ввиду недостатка информации – архивы некоторых эмигрантских издательств были утрачены во время Второй мировой войны, – или ее частичной недоступности для исследователей: многие материалы точно так же оказались рассеяны по зарубежным архивам и частным собраниям¹³.

Существуют и иные нюансы, осложняющие работу над любым новым книговедческим исследованием: например, почти дословное дублирование фактических сведений о том или ином издательстве в работах разных авторов, приводящее к обесцениванию этих работ, как источника¹⁴.

Число исследователей, приложивших усилия для решения проблем эмигрантоведения и истории книги, велико и все время пополняется; лишь некоторые из наиболее известных ученых: М. И. Раев, И. Е. Баренбаум, И. А. Шомракова, И. Л. Полотовская, П. Н. Базанов, О. А. Коростелев и др.

На сегодняшний день научных работ, целиком посвященных истории издания книг И. А. Бунина в эмиграции, практически не существует. Работы литературоведческого характера (труды Н. М. Кучеровского, Ю. В. Мальцева, А. К. Бабореко, О. В. Сливичкой, Е. Р. Пономарева и др.), перечисляя эмигрантские издания писателя, если и упоминают об издателях Бунина, то вскользь, не заостряя внимания на деталях издательского процесса. Работы книговедческого направления (труды И. Е. Баренбаума, И. А. Шомраковой, М. И. Раева, П. Н. Базанова, О. Р. Демидовой и др.; материалы «Литературной энциклопедии русского зарубежья: 1918-1940» и т.д.), в подавляющем большинстве, освещают либо целый период обширной истории печатного дела Русского зарубежья, либо историю существования конкретного издательства – описывая его сотрудничество с «последним классиком» (если таковое имело место) кратко, не вдаваясь в подробности.

¹³ См. подробнее: Шомракова И. А. Проблема источника при изучении книжного дела Русского Зарубежья / И. А. Шомракова // Наука и культура Русского Зарубежья. – Санкт-Петербург : <Б. и. >, 1997. – С.268-280.

¹⁴ Об этой других проблемах см. подробнее: Базанов П. Н. Проблемы изучения истории издательской деятельности русской эмиграции / П. Н. Базанов // Издательское дело русского зарубежья (XIX-XX вв.) / Дом русского зарубежья им. А. Солженицына; Институт российской истории РАН. – Москва : Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2017. – С. 9-14.

Комплексным тематико-типологическим, количественным анализом изданий произведений Бунина, а также анализом оформления изданий и оценкой издательской динамики писателя – как периода до 1917-го г., так и эмигрантского этапа жизни и творчества – тоже до сих пор никто не занимался.

Таким образом, назрела необходимость нового исследования. Однако, на сегодняшний день, считанные труды прямо посвящены взаимоотношениям Бунина с эмигрантскими издательствами – можно назвать лишь отдельные статьи И. А. Шомраковой, С. Н. Морозова, В. В. Леонидова и А. В. Бакунцева.

Статья И. А. Шомраковой «И. Бунин, Г. Иванов и Издательство им. Чехова. По материалам Coll. Chekhov Publishing House в Columbia University Libraries Bakhmeteff Archive (Box №1)»¹⁵ является первой научной работой, касающейся истории издания бунинских произведений в эмиграции: исследователь дает краткий обзор сотрудничества Бунина с нью-йоркским «Издательством имени Чехова», используя материалы Бахметьевского архива. Обзор Шомраковой, однако, нуждается в дополнении – небольшая статья не дает полной картины трехлетнего сотрудничества издательства с И. А. Буниным и никак не затрагивает двухлетнюю работу «чеховцев» с В. Н. Буниной, подготовившей для издания последние две книги, которые Бунин успел только наметить.

Значительно подробнее раскрыта история публикации Собрания сочинений Бунина в берлинском издательстве «Петрополис» в 1934-1936 гг.: статья С. Н. Морозова «История подготовки Собрания сочинений И. А. Бунина в издательстве «Петрополис» (по материалам переписки)»¹⁶, продолжая тему ранней публикации, сделанной в соавторстве с В. В. Леонидовым¹⁷, рассматривает все нюансы, возникшие в процессе этого непростого сотрудничества. Отдельная небольшая статья В. В. Леонидова «Переписка И. А. Бунина с издательством “Петрополис”»¹⁸ представляет собой краткий обзор уже известных событий, содержит лишь две цитаты из переписки и существенно новых сведений о вышеупомянутом эпизоде издательской истории писателя не дает.


[…]


Во-первых, уже на начальном этапе сотрудничества писателя с эмигрантской издательской средой проявилось, с одной стороны, доминирование жанра рассказа в рассмотренных нами изданиях, а с другой – заметный спад поэтических жанров в бунинском творчестве.

Во-вторых, следующий определенный нами этап эмигрантской издательской истории Бунина, включивший в себя получение Нобелевской премии (1933) и издание Собрания сочинений (1934-1936), характеризуется подведением литературных итогов в изданных за этот период книгах – а следовательно, своего рода кристаллизацию использованных в них жанров: стихотворения, рассказа, повести, романа, очерка, «житийной биографии» и т.д.

В-третьих, последний этап жизни и творчества писателя ознаменовался окончательной фиксацией жанра рассказа в качестве «литературной вершины» Бунина (сборник «Темные аллеи», 1943, 1946), а совершенная в этом жанре стилистическая революция позволяет считать «последнего классика» одновременно и модернистом. Анализ выделенных нами изданий показывает, что именно рассказ можно с уверенностью назвать самым популярным с точки зрения эмигрантских издателей бунинским жанром.

Что же касается тематики написанных и изданных в эмигрантские годы произведений, то круг тем и сюжетов, волновавших Бунина, сложился достаточно рано – еще до революции, и такие тематические маркеры, как Любовь, Смерть, Россия и Память встречаются практически во всех бунинских текстах указанного периода, независимо от выбранного автором жанра.

Третий параграф рассматривает динамику издания произведений Бунина в эмиграции и дает количественную характеристику выпущенных изданий и включенных в них произведений.

Считая каждый том Собрания сочинений отдельно, за период 1920-1955 гг. в эмигрантских издательствах вышло 36 оригинальных русскоязычных книг Бунина. На первый этап издательской истории писателя, совпадающий с периодом становления русского издательского дела за рубежом, приходится 10 изданий – 10 авторских сборников. Второй этап можно назвать «издательским пиком» Бунина – феноменальным явлением на фоне упадка в издательской деятельности Русского зарубежья – 17 изданий, считая каждый том Собрания. Третий, последний этап, совпавший с тяжелым восстановлением эмигрантского книгоиздания после войны, дал 9 книг.

Динамика издательской активности Бунина в эмиграции волнообразна. На первом этапе сотрудничества писателя с издательской средой Русского зарубежья (1920-1929 гг.) можно видеть количественный подъем – 5 книг за 1-2 года – с самого начала, и последующий спад до издания 1 книги в год-два. На втором этапе (1930-1939 гг.) виден новый постепенный подъем – до 2 книг в год, потом резкий пик – 11 томов Собрания сочинений за 3 года – и новый спад, возврат к 1 изданию раз в два года. На первые 3 года последнего этапа жизни и творчества Бунина приходится перерыв, с 1943 г. возвращается более-менее стабильная динамика – 1 книга в год-два. Далее еще один перерыв – ни одного издания за 4 года; 1 книга в 1950 г.; последний небольшой подъем – 2 книги в год – и 2 книги, изданные уже В. Н. Буниной, по одной в год.

Количество включенных в то или иное издание произведений сильно разнится в зависимости от характера издания и характера текста; объемы книг также соотносятся с их содержанием; средний объем эмигрантского издания Бунина составляет 250-300 страниц.

Известные нам тиражи бунинских книг варьируются от 1500-3000 экземпляров на первом этапе сотрудничества писателя с издательской средой Русского зарубежья; 650-1200 экземпляров на втором этапе, совпавшем с периодом упадка в издательской деятельности русской эмиграции; 600-3000 экземпляров в третий период – наибольший тираж в это время могло позволить себе американское «Издательство имени Чехова». Средний тираж бунинского издания периода эмиграции – 1500-2000 экземпляров.

Четвертый параграф рассматривает особенности оформления эмигрантских изданий Бунина, связанные и с личными предпочтениями писателя, и с традициями Серебряного века, продолженными издателями Русского зарубежья в рамках общеэмигрантской линии воссоздания на чужбине дореволюционной культуры – в том числе, книжной.

Большинство из рассматриваемых нами бунинских книг оформлены лаконично и в чем-то даже похоже: практически все издания относятся к формату «in octavo»; книги, как правило, имеют простую обложку, украшенную только цветной рамкой, включающей в себя имя автора и заглавие. Практически во всех книгах отсутствуют фотографии автора, иллюстрации и какие бы то ни было украшения текста. С одной стороны, это было характерно для эмигрантской книжной продукции в целом, с другой – эстетическая скупость в случае Бунина была и намеренной: это доказывает приведенная в исследовании переписка писателя с редакторами и издателями.

И все же можно назвать три эмигрантских издания Бунина, оформление которых явно выделяется на фоне прочих книг не только качеством бумаги и печати, но и характерными чертами в традициях Серебряного века: каллиграфия, виньетки, буквицы, иллюстрации и т.д. Это сборники «Начальная любовь» (1921) и «Последнее свидание» (1926), а также отдельное подарочное издание рассказа «Речной трактир» (1945). Оформление этих книг, на наш взгляд, позволяет говорить об отражении вышеописанной литературной

двойственности – «последний классик»/модернист – писателя в его личном книгоиздательском процессе указанного периода.

В **заключении** диссертации сделаны основные выводы исследования, объединяющие выводы каждой главы и подтверждающие положения, выносимые на защиту.

Как показывают приведенные в настоящем исследовании материалы, этапы истории издания вышеуказанных книг в целом совпадают с этапами становления и развития русского книжного дела периода 1920-1955 гг. за рубежом, однако издательская динамика Бунина имела своеобразие, связанное с фактами биографии писателя.

Рассмотренные в исследовании эпизоды и успешного, и неуспешного бунинского сотрудничества с издательскими предприятиями русских эмигрантов показывают, что, помимо объективных проблем деятельности Русского зарубежья, на издательскую практику также оказывали сильное влияние сложные взаимоотношения внутри эмигрантского общества. Разногласия в политических, прежде всего, взглядах часто приводили к разрыву личных и, как следствие, деловых контактов. Ничем иным, кроме не сложившихся личных отношений, не получается объяснить очевидный факт: один из самых известных и популярных литераторов эмиграции не имел своего постоянного издателя и в целом крайне редко сотрудничал со многими успешными издательствами Русского зарубежья более одного раза.

Приведенные в исследовании фрагменты личной переписки Бунина с издателями, редакторами, друзьями и близкими существенно дополняют сухие факты из истории издания той или иной бунинской книги и дают представление о тесной зависимости нюансов издательского процесса от характера личного взаимодействия между автором и издателем.

Подтверждением этого тезиса выступает представленный нами эпизод издания последних бунинских книг В. Н. Буниной, весьма показательный в контексте взаимоотношений внутри системы «автор-издатель» в ситуации замены автора наследником: полное отстранение вдовы, которая отчасти являлась автором присланной рукописи, от издательского процесса, редкие письма, подчеркнута сухие формулировки, отказ соблюдать все данные ранее обещания о корректурах и пр., понижение гонорара и задержку выплат.

Проведенный в рамках исследования тематико-типологический и количественный анализ указанных изданий позволил оценить в целом высокую писательскую и издательскую динамику Бунина в период 1920-1955 гг., также выявить наиболее популярный с издательской точки зрения жанр в бунинском эмигрантском творчестве – рассказ.

Дополнительно сделанный анализ оформления указанных изданий – выделенных нами трех книг, в частности – доказывает преобладание издательской практики русской эмиграции с книжными традициями Серебряного века, а также скрытую связь «последнего классика» с модернистами, проявившуюся не только в новых литературных формах

эмигрантского периода бунинского творчества, но и в оформлениях изданных в это время книг Бунина.

В настоящем исследовании также намечены перспективные направления научной деятельности – как в рамках заявленной темы, так и выходящие за нее.

В **приложении А** дается «Сводная таблица оригинальных произведений И. А. Бунина, изданных в эмиграции (1920-1955 гг.)» – наглядное пособие, позволяющее оценить срок и масштаб издательской активности Бунина в указанный период.

В **приложении Б** дается архивный документ – франкоязычный договор между И. А. Буниным и О. Г. Зелюком («Франко-русская печать») на издание сборника рассказов «Темные аллеи» (1946), вместе с авторским переводом на русский язык.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:

в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации основных результатов диссертационных исследований:

1. Аболина М. М. Судьба книги И. А. Бунина "Освобождение Толстого" (К истории взаимоотношений писателя и издательства "ИМКА-Пресс") / М. М. Аболина // Библиография. Научный журнал по библиографоведению, книговедению и библиотековедению. – 2018. – № 2 (415). – С. 41-49.

2. Аболина М. М. «Темные аллеи» И. А. Бунина: к вопросу о каноническом варианте издания / М. М. Аболина // Библиография и книговедение. – 2018. – №2. – С. 143-147.

3. Аболина М. М. История издания сборника рассказов И. А. Бунина "Темные аллеи" / М. М. Аболина // Библиотековедение. – 2017. – Т. 66. – № 2. – С. 174-180.

в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации основных результатов диссертационных исследований по смежным научным специальностям:

4. Аболина М. М. Об издателе книги И. А. Бунина «Митина любовь» (1925) / М. М. Аболина // Русская литература. – 2018. – №3. – С. 233–236.

в российских научно-практических изданиях:

5. Аболина М. М. Рецензия на веб-ресурс «Академический Бунин» / М. М. Аболина // Вестник СПбГИК. – 2019 – № 4 (41). – С. 184-185.

6. Аболина М. М. И. А. Бунин и издательская деятельность русской эмиграции (1920-1955 гг.) // Творчество И. А. Бунина в историко-литературном

контексте (биография, источниковедение, текстология) / Ред.-сост. О. А. Коростелев, С. Н. Морозов. – Москва : Литфакт, 2019. – С. 200-220.

7. Аболина М. М. И. А. Бунин и издательская деятельность русской эмиграции (1920–1950 гг.) / М. М. Аболина // Литературный факт. – 2019. – № 11. – С. 230–249.

8. Аболина М. М. Нобелевский лауреат И. А. Бунин и издательство "Петрополис" / М. М. Аболина // Труды Санкт-Петербургского государственного института культуры. – 2017. – Т. 215. – С. 69-75.

9. Аболина М. М. И. А. Бунин. Новые материалы. Вып. III. "...когда переписываются близкие люди": Письма И. А. Бунина, В. Н. Буниной, Л. Ф. Зурова к Г. Н. Кузнецовой и М. А. Степун. 1934-1961 / Аболина М. М. // Вопросы литературы. – 2016. – № 5. – С. 380-383. – Рец. на кн.: И. А. Бунин. Новые материалы. Вып. III. "...когда переписываются близкие люди": Письма И. А. Бунина, В. Н. Буниной, Л. Ф. Зурова к Г. Н. Кузнецовой и М. А. Степун. 1934-1961 / Сост., подгот. текста, науч. аппарат Е. Р. Пономарева и Р. Дэвиса, сопроводит. статьи Е. Р. Пономарева. – М.: Русский путь, 2014. – 714 с.

10. Аболина М. М. И. А. Бунин в книжной культуре русской эмиграции, 1920-е гг. / М. М. Аболина// Вестник Санкт-Петербургского государственного университета культуры и искусств. – 2015. – № 4(25). – С.108-111.

11. Аболина М. М. И. А. Бунин и издательство "Скорпион" / М. М. Аболина// Вестник Санкт-Петербургского государственного университета культуры и искусств. – 2015. – № 3 (24). – С. 183-187.

12. Аболина М. М. Комментарий к рассказу И. А. Бунина "Месть" и проблемы научного издания книги "Темные аллеи" / М. М. Аболина// Вестник Санкт-Петербургского государственного университета культуры и искусств. – 2014. – № 4 (21). – С. 166-169.

13. Аболина М. М., Пономарев Е.Р. Рассказ И. А. Бунина "Речной трактир": материалы для научного комментария / М. М. Аболина (60% текста), Е.Р. Пономарев // Вестник Санкт-Петербургского государственного университета культуры и искусств. – 2014. – №2 (19). – С.144-148.

14. Аболина М. М. И. А. Бунин в издательском деле русской эмиграции (1920 – 1953 гг.): К постановке вопроса / М. М. Аболина// Молодежный вестник Санкт-Петербургского государственного университета культуры и искусств. – 2012. – № 1. – С.30-36.

Аболина Маргарита Михайловна

И. А. Бунин и издательская деятельность русской эмиграции:
1920-1955 гг.

Автореферат диссертации
на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Подписано в печать 04.02.2020. Формат 60 /16.

Усл. п. л. 1,5. Уч.-изд. л. 1,5. Тир. 100 экз.

Отпечатано с готового оригинал-макета в типографии