МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В. ЛОМОНОСОВА

ФАКУЛЬТЕТ ЖУРНАЛИСТИКИ

Москва, 125009, ул. Моховая, 9

Тел. (495)629-74-35, факс (495)629-49-54

E-mail: referent@smi.msu.ru

Отзыв

**об автореферате диссертации М.М. Аболиной
«И. А. Бунин и издательская деятельность русской эмиграции: 1920–1955 гг.»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 05.25.03 –
«Библиотекведение, библиографоведение и книговедение»**

На рассмотрение представлен автореферат диссертационного сочинения, которое, как нам кажется, имеет немалые шансы на успешную защиту. Тема, которой посвящена диссертация, еще должным образом не затрагивалась исследователями, – и это обстоятельство обеспечивает работе М.М. Аболиной столь необходимую *научную новизну*. Впервые собраны и систематизированы данные об истории издания книг И.А. Бунина, выпущенных в эмиграции, и, что особенно ново и ценно, эти издания проанализированы в *междисциплинарном* ключе, а именно не только с историко-литературной, но и с сугубо книговедческой точки зрения. Строго говоря, подобного внимания именно к *изданиям* – причем не только к их составу, но и к внешнему виду, к особенностям полиграфического оформления – никто из исследователей жизни и творчества Бунина до сих пор не уделял. Между тем сам писатель (как видно из его эпистолярных диалогов с коллегами по цеху, издателями и проч.) этим вопросам придавал исключительное значение.

Актуальность исследования, осуществленного М.М. Аболиной, также не вызывает ни малейшего сомнения. Не говоря о том, что защита этой диссертации назначена в год 150-летнего юбилея И.А. Бунина (что уже само по себе символично), она писалась именно в то время, когда началась интенсивная подготовка к началу работы над первым научным изданием Полного собрания сочинений писателя. Бунин – одна из «знаковых», как сейчас говорят, фигур отечественной (и не только отечественной) культуры. Он давно воспринимается не только как писатель, но и как мыслитель, пророк, «медиаперсона». Общественный и научный интерес к его личности и творческому наследию не ослабевает. Поэтому, в

сущности, любая по-настоящему содержательная работа о Бунине (а диссертация М.М. Аболиной, безусловно, относится к этой категории) – актуальна.

Мы с большой долей уверенности можем сказать, что наблюдения и выводы диссертантки могут оказаться весьма полезными при составлении научного комментария к упомянутому нами изданию – Полному собранию сочинений Бунина. И в этом логично усмотреть одновременно *научную и практическую значимость* предпринятого М.М. Аболиной исследования.

В автореферате четко и верно сформулированы все ключевые позиции, предусмотренные в отношении диссертационных сочинений: помимо уже отмеченных нами, объект и предмет исследования, его цели и задачи; положения, выносимые на защиту и проч.; достаточно подробно представлена литература, на которую опиралась М.М. Аболина при написании диссертации. Автореферат дает в целом довольно ясное представление о содержании и структуре диссертационного сочинения, которое состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы и двух приложений.

Разумеется, в автореферате, как и в самой диссертации, имеются недостатки, однако они носят по преимуществу технический, а не концептуальный характер и несколько не умаляют научной ценности проделанной М.М. Аболиной работы. Надеемся, что после защиты диссертантка продолжит свои исследования и на их основе выпустит учебное пособие или монографию. Тема «И.А. Бунин и его издатели» требует дальнейшей разноплановой разработки.

В целом рецензент полагает, что автор диссертации «И. А. Бунин и издательская деятельность русской эмиграции: 1920–1955 гг.» вполне заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 05.25.03 – «Библиотечковедение, библиографоведение и книговедение».

Доцент кафедры теории и методики редактирования,
кандидат филологических наук

10.03.2020 г.

А.В. Бакунцев

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
З.В. ЛАСКЕВИЧ И.В.